
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1989 2.233 1.420 3,17 38,05 983 211 0,21 2,49 38 594 0,02 0,27 70 590 0,04 0,50 3.324 1.036 3 41

1990 2.570 1.602 4,12 49,41 1.007 433 0,44 5,23 35 715 0,03 0,30 67 726 0,05 0,58 3.679 1.258 5 56

1991 3.018 3.357 10,13 121,58 1.016 543 0,55 6,62 31 1.598 0,05 0,59 66 2.160 0,14 1,71 4.131 2.633 11 131

1992 3.201 8.559 27,40 328,77 999 910 0,91 10,91 27 4.649 0,13 1,51 65 5.607 0,36 4,37 4.292 6.709 29 346

1993 3.253 27.079 88,09 1.057,06 1.139 3.874 4,41 52,95 22 13.403 0,29 3,54 62 16.516 1,02 12,29 4.476 20.961 94 1.126

1994 3.439 61.370 211,05 2.532,62 1.478 12.254 18,11 217,34 20 30.206 0,60 7,25 58 36.570 2,12 25,45 4.995 46.424 232 2.783

1995 3.600 88.108 317,19 3.806,27 1.587 16.460 26,12 313,46 17 42.984 0,73 8,77 54 52.940 2,86 34,31 5.258 65.976 347 4.163

1996 3.740 126.842 474,39 5.692,67 1.612 26.035 41,97 503,62 15 61.554 0,92 11,08 50 77.396 3,87 46,44 5.417 96.206 521 6.254

1997 3.875 259.947 1.007,29 12.087,54 1.649 69.113 113,97 1.367,61 13 124.834 1,62 19,47 46 173.944 8,00 96,02 5.583 202.559 1.131 13.571

1998 4.020 400.489 1.609,97 19.319,59 1.682 103.241 173,65 2.083,82 11 184.645 2,03 24,37 42 260.444 10,94 131,26 5.755 312.178 1.797 21.559

1999 4.181 688.789 2.879,83 34.557,92 1.713 142.935 244,85 2.938,17 10 275.204 2,75 33,02 37 831.295 30,76 369,09 5.941 531.591 3.158 37.898

2000 4.359 937.170 4.085,12 49.021,49 1.751 188.383 329,86 3.958,30 8 331.381 2,65 31,81 35 1.199.498 41,98 503,79 6.153 724.787 4.460 53.515

2001 4.544 1.338.851 6.083,74 73.004,87 1.767 271.651 480,01 5.760,09 7 435.228 3,05 36,56 33 1.310.501 43,25 518,96 6.351 1.040.787 6.610 79.320

2002 4.665 1.691.200 7.889,45 94.673,38 1.677 343.800 576,55 6.918,63 6 539.400 3,24 38,84 30 1.569.300 47,08 564,95 6.378 1.335.264 8.516 102.196

2003 4.703 1.950.000 9.170,85 110.050,20 1.572 380.000 597,36 7.168,32 5 597.293 2,99 35,84 27 1.810.000 48,87 586,44 6.307 1.557.011 9.820 117.841

2004 4.731 2.440.000 11.543,64 138.523,68 1.474 740.000 1.090,76 13.089,12 4 690.000 2,76 33,12 24 2.050.000 49,20 590,40 6.233 2.035.354 12.686 152.236

2005 6.042 246 1,49 17,84 1.292 88 0,11 1,36 4 77 0,00 0,00 21 216 0,00 0,05 7.359 218 1,60 19,26

2006 5.785 298 1,72 20,69 1.005 117 0,12 1,41 3 87 0,00 0,00 18 226 0,00 0,05 6.811 271 1,85 22,15

2007 5.726 389 2,23 26,73 932 159 0,15 1,78 3 111 0,00 0,00 16 236 0,00 0,05 6.677 356 2,38 28,56

Fond lunar      

- mld. lei -

Fond anual      

- mld. lei -

Număr 

mediu         

- mii -

Fond lunar      

- mld. lei -

Fond anual      

- mld. lei -

Pensie 

medie 

lunară           

- lei -

Fond anual      

- mld. lei -

Număr 

mediu         

- mii -

Pensie 

medie 

lunară           

- lei -

Fond lunar      

- mld. lei -

Tabelul 3.2  Dinamica numărului de pensionari, a pensiei medii şi a fondului de pensii în perioada 1989 - 2007 (lei)

An

Pensii asigurări sociale Pensii agricultori Ajutoare sociale Pensii I.O.V.R. TOTAL

Număr 

mediu         

- mii -

Pensie 

medie 

lunară           

- lei -

Fond lunar      

- mld. lei -

Fond anual      

- mld. lei -

Număr 

mediu         

- mii -

Pensie 

medie 

lunară           

- lei -

Fond lunar      

- mld. lei -

Fond anual      

- mld. lei -

Număr 

mediu         

- mii -

Pensie 

medie 

lunară           

- lei -



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1989 2.233 179,50 0,40 4,81 983 26,67 0,03 0,31 38 75,09 0,0029 0,034 70 74,58 0,005 0,06 3.324 131 0,44 5,22

1990 2.570 178,25 0,46 5,50 1.007 48,18 0,05 0,58 35 79,55 0,0028 0,033 67 80,78 0,005 0,06 3.679 140 0,51 6,18

1991 3.018 126,65 0,38 4,59 1.016 20,49 0,02 0,25 31 60,29 0,0019 0,022 66 81,49 0,005 0,06 4.131 99 0,41 4,92

1992 3.201 107,66 0,34 4,14 999 11,45 0,01 0,14 27 58,48 0,0016 0,019 65 70,53 0,005 0,06 4.292 84 0,36 4,35

1993 3.253 104,03 0,34 4,06 1.139 14,88 0,02 0,20 22 51,49 0,0011 0,014 62 63,45 0,004 0,05 4.476 81 0,36 4,32

1994 3.439 98,61 0,34 4,07 1.478 19,69 0,03 0,35 20 48,53 0,0010 0,012 58 58,76 0,003 0,04 4.995 75 0,37 4,47

1995 3.600 104,61 0,38 4,52 1.587 19,54 0,03 0,37 17 51,04 0,0009 0,010 54 62,86 0,003 0,04 5.258 78 0,41 4,94

1996 3.740 103,63 0,39 4,65 1.612 21,27 0,03 0,41 15 50,29 0,0008 0,009 50 63,23 0,003 0,04 5.417 79 0,43 5,11

1997 3.875 85,88 0,33 3,99 1.649 22,83 0,04 0,45 13 41,24 0,0005 0,006 46 57,47 0,003 0,03 5.583 67 0,37 4,48

1998 4.020 85,23 0,34 4,11 1.682 21,97 0,04 0,44 11 39,30 0,0004 0,005 42 55,43 0,002 0,03 5.755 66 0,38 4,59

1999 4.181 99,20 0,41 4,98 1.713 20,59 0,04 0,42 10 39,63 0,0004 0,005 37 119,72 0,004 0,05 5.941 77 0,45 5,46

2000 4.359 93,57 0,41 4,89 1.751 18,81 0,03 0,40 8 33,08 0,0003 0,003 35 119,76 0,004 0,05 6.153 72 0,45 5,34

2001 4.544 97,25 0,44 5,30 1.767 19,73 0,03 0,42 7 31,62 0,0002 0,003 33 95,20 0,003 0,04 6.351 76 0,48 5,76

2002 4.665 99,53 0,46 5,57 1.677 20,23 0,03 0,41 6 31,75 0,0002 0,002 30 92,36 0,003 0,03 6.378 79 0,50 6,01

2003 4.703 92,56 0,44 5,22 1.572 18,04 0,03 0,34 5 28,35 0,0001 0,002 27 85,92 0,002 0,03 6.307 74 0,47 5,59

2004 4.731 100,73 0,48 5,72 1.474 30,55 0,05 0,54 4 28,49 0,0001 0,001 24 84,63 0,002 0,02 6.233 84 0,52 6,29

2005 6.042 90,51 0,55 6,56 1.292 32,38 0,04 0,50 4 28,33 0,0001 0,001 21 79,47 0,002 0,02 7.359 80 0,59 7,09

2006 5.785 98,95 0,57 6,87 1.005 38,85 0,04 0,47 3 28,89 0,0001 0,001 18 75,04 0,001 0,02 6.811 90 0,61 7,36

2007 5.726 116,56 0,67 8,01 932 47,64 0,04 0,53 3 33,26 0,0001 0,001 16 70,72 0,001 0,01 6.677 107 0,71 8,56

Fond lunar      

- mld. euro -

Fond anual      

- mld. euro-

An

Pensii asigurări sociale Pensii agricultori Ajutoare sociale Pensii I.O.V.R. TOTAL

Număr 

mediu         

- mii -

Pensie 

medie 

lunară           

- euro -

Fond lunar      

- mld. euro -

Fond lunar      

- mld. euro -

Fond anual      

- mld. euro -

Număr 

mediu         

- mii -

Fond anual      

- mld. euro-

Număr 

mediu         

- mii -

Pensie 

medie 

lunară           

- euro -

Pensie 

medie 

lunară           

- euro -

Tabelul 3.3  Dinamica numărului de pensionari, a pensiei medii şi a fondului de pensii în perioada 1989 - 2007 (euro)

Pensie 

medie 

lunară           

- euro -

Fond lunar      

- mld. euro -

Fond anual      

- mld. euro-

Număr 

mediu         

- mii -

Pensie 

medie 

lunară           

- euro -

Fond lunar      

- mld. euro -

Fond anual      

- mld. euro-

Număr 

mediu         

- mii -


